党组函〔2022〕39 号

★

2022年 6月党支部开展组织生活指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 6 月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

学习贯彻习近平在庆祝中国共产主义青年团成立 100 周

年大会上的讲话精神。习近平总书记在庆祝中国共产主义青

年团成立 100 周年大会上发表重要讲话，对当代青年寄予殷

切期望，对做好新时代共青团工作提出明确要求。各级党组

织要认真组织学习，高度重视培养和发展青年党员，特别是

要注重从优秀共青团员中培养和发展党员。要落实党建带团

建制度机制，经常研究解决共青团工作中的重大问题，热情

关心、严格要求团干部，支持共青团按照群团工作特点和规

律创造性地开展工作。

学习领会习近平给南京大学留学归国青年学者的回信

精神。习近平总书记在回信中寄予殷切期望：留学归国青年

要心系“国家事”、肩扛“国家责”。要大力弘扬留学报国的

2

光荣传统，以报效国家、服务人民为自觉追求，在坚持立德

树人、推动科技自立自强上再创佳绩，在坚定文化自信、讲

好中国故事上争做表率。全校各级党组织要认真学习领会总

书记的回信精神，在日常工作中加强对留学归国青年学者的

教育引导和关心帮助，激发留学归国青年学者的报国志向，

共同为学校“双一流”建设事业积极贡献智慧和力量！

学习参考资料：

1. 习近平：在庆祝中国共产主义青年团成立 100 周年大

会上的讲话

https://www.12371.cn/2022/05/10/ARTI165218556654896

7.shtml

2. 习近平给南京大学留学归国青年学者的回信

https://www.12371.cn/2022/05/19/ARTI165293722333672

3.shtml

3. 习近平在中国人民大学考察时强调 坚持党的领导传

承红色基因扎根中国大地 走出一条建设中国特色世界一流

大学新路

https://www.12371.cn/2022/04/25/ARTI165088744976256

0.shtml

4. 中共中央政治局常务委员会召开会议 分析当前新冠

肺炎疫情防控形势  研究部署抓紧抓实疫情防控重点工作

中共中央总书记习近平主持会议

https://www.12371.cn/2022/05/05/ARTI165175535044277

6.shtml

5. 北理工召开疫情防控工作调度会

https://www.12371.cn/2022/05/10/ARTI1652185566548967.shtml
https://www.12371.cn/2022/05/10/ARTI1652185566548967.shtml
https://www.12371.cn/2022/05/19/ARTI1652937223336723.shtml
https://www.12371.cn/2022/05/19/ARTI1652937223336723.shtml
https://www.12371.cn/2022/04/25/ARTI1650887449762560.shtml
https://www.12371.cn/2022/04/25/ARTI1650887449762560.shtml
https://www.12371.cn/2022/05/05/ARTI1651755350442776.shtml
https://www.12371.cn/2022/05/05/ARTI1651755350442776.shtml

3

http://www.bit.edu.cn/xww/zhxw/yljs/9ff647f47bac4c78ad

206e7f1a0c6a11.htm

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

指南”。

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

各基层党委在疫情防控工作中要提高政治站位，自觉在

思想上政治上行动上同党中央保持高度一致；要慎终如始，

持续巩固来之不易的良好局面；要用好战“疫”活教材，树

立先锋榜样，汇聚师生强大合力。按照《关于在全校基层党

支部、党员中开展“六个一”行动的通知》（党组函〔2022〕

31 号）要求，在全体党支部和党员中持续开展“六个一”

行动，积极组织参与“支部赋能驿站”——“同心抗疫”专

题党课，做好迎接“七一”相关工作，增强党支部的政治功

能，提升组织力和凝聚力。各基层党委要按照《关于做好

2022 年暑期毕业生党员档案管理和组织关系转接工作的通

知》（党组函〔2022〕37 号）要求，统筹做好毕业生党员档

案管理、组织关系转接以及预备党员转正工作，对毕业生党

员做好教育引导。

（二）党支部工作要求

按照基层党委工作部署，做好支部相关工作。积极配合

学校疫情防控最新要求，以适当的方式开展支部活动，将身

边的先进事迹、榜样故事进行梳理总结，及时发布在校园网、

“党建云”平台中。要认真做好毕业生党员档案归档和组织

关系转接，确保毕业生预备党员在月底前能够按期转正。

http://www.bit.edu.cn/xww/zhxw/yljs/9ff647f47bac4c78ad206e7f1a0c6a11.htm
http://www.bit.edu.cn/xww/zhxw/yljs/9ff647f47bac4c78ad206e7f1a0c6a11.htm

4

《党建动态》第 23 期

党委组织部

2022 年 6 月 7 日